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Reporte de Precipitaciones y Temperaturas

Temperatura máxima:
Las altas temperaturas continuaron en toda la costa. La
ola de calor más extensa se registra en Camay (Lima) con
156 días. Se presentaron descensos puntuales debido a
cobertura nubosa. En este mes las anomalías positivas
más intensas se presentaron en la costa central.
En la sierra, las condiciones cálidas fueron más frecuentes
hacia final de mes debido a la escasa de nubosidad. A
medidos de mes se presentaron descensos que afectaron
especialmente a la sierra norte debido a la ocurrencia de
precipitaciones.
En la Amazonía, las temperaturas cálidas incrementaron su
frecuencia a finales de mes llegando a valores que
superaron los registros de este verano en localidades de
Loreto, San Martín y Ucayali. Se produjo el ingreso dos
friajes que ocasionaron descensos debido a las lluvias e
incremento de vientos.

Récords de temperaturas 
máximas más altas:
1. Puerto Pizarro (Tumbes) 

con 36.6°C el 06/08. 
Normal: 30.7°C.

2. Caravelí (Arequipa) con 
33.4°C el 01/08. Normal: 
28.7°C 

3. Puerto Ocopa (Junín) con 
40°C el 24/08. Normal 
32.3°C.

Tabla 1. Monitoreo de temperaturas máximas o diurnas  
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PUERTO PIZARRO 6 5 4 3 2 2 1 2 2 2 2 3 1 2 2 3 2 3 3 2 3 4 NANA 4 3 3 3 4 3 3 NA

PAPAYAL 51 3 2 3 1 2 3 3 4 3 1 5 2 2 1 5 2 1 2 1 1 5 5 3 2 2 1 2 5 1 3 1

CHULUCANAS 88 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 6 5 5 5 6 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 7 6

BERNAL 11 5 1 1 2 2 1 3 1 2 5 5 1 1 1 3 1 3 4 1 2 NA 3 1 2 2 5 2 2 1 5 2

PASABAR 124 5 5 3 NA 5 2 5 3 6 6 6 5 3 5 6 5 5 5 4 2 2 5 1 5 5 5 5 3 1 7 6

LAMBAYEQUE 18 4 3 2 3 2 3 3 3 3 3 3 3 2 3 3 2 3 3 2 2 2 3 3 3 3 3 3 3 3 5 3

TALLA (GUADALUPE) 117 3 3 3 5 3 4 3 3 5 3 5 3 3 3 5 3 3 3 3 2 2 5 3 3 3 3 4 3 2 5 4

TRUJILLO 44 1 1 1 1 1 1 1 1 3 3 2 1 1 1 1 1 1 2 1 1 1 2 1 1 1 1 1 1 2 3 3

BUENA VISTA 213 3 5 2 5 3 4 3 3 5 5 5 3 3 3 5 5 5 5 2 2 2 5 3 3 4 3 3 3 3 4 7

HUARMEY 8 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 1 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 3

ALCANTARILLA 131 3 3 3 3 3 3 4 2 4 5 3 3 2 3 4 3 4 3 3 2 3 5 4 3 4 4 3 3 3 3 5

HUAYAN 346 3 3 2 3 3 3 5 3 5 5 5 4 2 2 5 5 5 5 2 2 3 5 5 5 3 5 5 3 3 3 5

FONAGRO (CHINCHA) 47 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 3 3 3 3 3 4 3 3 3 4 5 4 3 4 3 3 3 3 3

PALPA 340 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 3 3 5 5 4 5 5 5 5 5 4 5

CAMANA 8 5 4 3 4 4 3 4 3 3 3 5 4 3 3 4 3 3 4 3 3 3 3 3 3 3 4 3 3 3 2 3

PAMPA BLANCA 108 5 3 3 3 3 3 3 3 3 5 5 5 3 2 3 3 3 3 3 3 3 2 2 3 2 2 2 3 2 2 5

JORGE BASADRE 538 5 5 5 4 5 4 5 4 4 5 5 5 3 4 5 5 5 4 4 3 3 3 3 5 3 5 3 5 3 5 5

LA YARADA 30 5 4 3 3 4 4 3 3 3 4 4 3 4 3 4 4 3 3 3 2 3 3 3 3 3 3 3 3 3 4 3

AYABACA 2633 2 2 2 2 NA 1 2 2 4 2 2 2 3 5 5 2 2 2 2 5 5 2 2 1 2 2 2 5 1 1 1

CHALACO 2283 3 5 5 5 5 5 5 5 5 4 3 5 5 5 8 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 3 2 2

LAMBAYEQUE INCAHUASI 3052 5 5 5 5 5 5 4 4 5 5 4 4 4 6 5 3 4 3 2 5 5 5 4 2 3 4 3 5 4 NANA

GRANJA PORCON 3149 5 4 5 5 4 4 5 5 5 5 5 5 5 8 5 4 4 3 5 5 4 4 5 3 4 4 5 5 3 3 3

MAGDALENA 1307 1 4 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 8 5 5 5 5 5 5 5 5 7 5 5 5 5 5 4 4 5

LA LIBERTAD SALPO 3418 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 4 3 3

PIURA HUANCABAMBA 1959 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 3 2 4 5 5 5 4 4 NA 5 5 5 5 5

AUGUSTO WEBERBAUER 2673 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 4 4 5 8 5 2 4 2 2 3 3 2 5 3 3 4 5 5 3 2 2

NAMORA 2760 4 4 4 4 5 4 5 5 5 5 3 2 5 9 5 2 5 3 2 2 1 2 4 2 1 2 2 5 3 2 2

LA LIBERTAD HUAMACHUCO 3186 3 3 3 4 5 2 5 5 3 5 4 1 5 5 4 1 1 1 1 1 1 1 5 1 1 1 3 5 1 1 2

ANCASH CHIQUIAN 3414 5 5 5 5 5 5 5 5 5 NA 5 4 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 4 5

OYON 3652 3 4 5 5 4 5 5 5 5 5 5 3 5 5 4 5 4 4 3 5 5 3 5 4 5 5 5 5 4 3 5

MATUCANA 2417 3 5 5 5 5 2 3 3 4 4 3 3 3 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 3 2 2

ICA SAN JUAN DE YANAC 2550 1 4 3 4 4 3 3 3 2 3 3 3 4 4 4 5 3 3 5 5 5 5 5 4 5 5 4 3 3 1 3

ANCASH CHAVIN 3140 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 2 2 1 2 2 3 3 4 3 2 5 5 5 3 2 2

HUANUCO DOS DE MAYO 3442 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 6 5 5 5 3 2 3 3 4 5 4 3 5 5 5 3 3 4

PASCO CERRO DE PASCO 4357 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 3 2 2 2 3 5 4 3 5 5 5 5 3 3 2

LA OROYA 3842 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 3 3 2 1 4 5 5 4 3 3 5 5 5 4 3 4

HUAYAO 3321 5 5 5 5 5 5 3 5 5 3 5 5 5 5 5 4 3 2 2 3 3 4 3 5 3 5 3 4 3 3 3

HUANCALPI 3846 2 3 5 5 2 5 5 3 2 5 5 4 3 3 2 1 2 2 3 2 1 2 3 2 1 3 5 1 2 3 3

HUANCAVELICA 3717 5 5 5 7 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 4 2 2 2 2 1 3 3 5 2 2 5 5 2 3 4

AYACUCHO CORACORA 3149 3 5 3 3 5 3 3 3 4 5 5 5 5 5 5 5 2 2 4 5 5 5 5 5 3 3 3 3 2 3 5

MADRIGAL 3273 4 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 4 5 5 5 5 3 5 5 4 5 5 5 3 5 5 1 1

IMATA 4475 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 4 3 3 4 4 2 3 1 2 1

MOQUEGUA OMATE 2098 1 2 3 4 3 1 3 3 3 4 5 4 2 3 4 3 5 5 3 4 4 3 2 3 3 4 3 1 1 2 2

CANDARAVE 3488 5 2 3 3 3 2 2 4 4 4 2 4 5 4 5 4 5 3 NA 5 5 3 2 4 5 NA 3 4 5 2 4

SUSAPAYA 3468 3 5 5 3 4 5 3 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 3 5 3 3 5 4 3 2

HUANTA 2485 5 NA 5 5 5 5 3 5 5 3 5 5 5 5 5 4 1 2 1 2 2 2 2 5 1 3 3 3 1 1 3

LA QUINUA 3215 NA 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 3 2 1 2 3 3 3 3 2 3 3 2 4 2 3 3

ANTA ANCACHURO 3324 4 5 5 5 5 5 4 5 5 4 5 5 5 5 5 3 1 1 1 2 3 3 3 2 2 3 4 3 3 5 4

GRANJA KCAYRA 3219 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 3 2 2 2 2 2 3 2 NA 3 2 3 2 5 5

APURIMAC TAMBOBAMBA 3279 5 5 5 6 5 5 5 5 5 4 5 6 6 5 5 5 3 2 4 2 3 3 3 2 2 3 3 2 2 3 2

AREQUIPA CAYLLOMA 4327 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 4 5 5 5 5 3 3 2 2 3 2 1 1 1 2

RINCON DE LA CRUZ 3887 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 5 5 5 3 3 5 5 5 5 4 4 4 4 5 1 3 2 3

MAZO CRUZ 3980 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 4 3 5 4 5 3 3 2 1 3 2 2 1 2 1 1

SAN MARTIN MOYOBAMBA 879 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 8 5 5 4 3 2 2 4 5 3 3 4 3 2 5 5 4 5

AMAZONAS EL PALTO 1467 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 5 5 5 2 1 1 1 5 3 4 2 5 5 5 3 5 2

CABALLOCOCHA 75 5 5 5 5 5 NA 5 5 5 4 5 5 NA 7 5 5 3 3 2 NA 2 1 3 2 4 2 NA 5 5 NA 2

SAN RAMON 142 5 5 5 3 3 5 5 2 5 4 3 5 6 7 5 5 2 5 1 2 3 3 2 1 3 2 1 5 2 2 3

TARAPOTO 382 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 4 5 5 7 5 5 5 3 3 4 5 5 3 1 1 1 1 5 5 4 4

TANANTA 480 3 4 4 3 5 3 2 5 5 3 4 5 7 6 5 5 5 1 2 2 5 5 5 5 5 5 5 6 4 1 2

AUCAYACU 586 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 8 7 5 5 5 5 3 3 4 4 5 4 4 5 4 5 3 1 1

TINGO MARIA 660 3 3 2 4 4 2 2 4 2 2 4 5 6 5 5 3 4 2 2 2 2 2 3 2 2 4 2 5 2 2 2

PASCO OXAPAMPA 1801 5 4 5 NA 5 5 3 5 4 3 3 3 5 5 5 4 3 3 2 2 2 3 2 2 4 5 5 3 NA 3 3

AYACUCHO WAYLLAPAMPA 2470 3 5 4 3 5 5 5 4 5 2 4 5 5 5 3 2 1 1 1 2 1 2 2 2 1 2 3 2 2 2 NA

SAN ALEJANDRO 210 5 5 5 5 5 5 5 1 3 5 2 5 6 6 5 5 3 3 2 2 2 5 2 5 1 2 2 5 2 1 1

AGUAYTIA 319 5 5 5 5 5 3 4 4 3 4 2 5 5 5 5 5 5 4 2 2 2 4 2 3 2 4 3 5 4 3 2

HUANUCO TOURNAVISTA 213 4 4 3 4 5 3 2 2 5 4 3 5 7 5 5 5 4 3 3 3 2 2 3 2 2 2 2 5 3 3 2

QUEBRADA YANATILE 1183 5 3 5 5 5 3 2 5 5 4 5 5 5 5 5 3 3 4 3 3 1 1 1 3 4 5 5 4 3 NA 3

MACHU PICCHU 2399 3 5 3 4 3 3 1 2 2 3 5 5 5 5 4 1 2 1 2 1 1 1 2 1 1 2 5 1 1 3 2

PUNO SAN GABAN 665 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 6 5 6 5 5 5 5 5 5 3 2 2 2 5 5 5 6 5 5 5 5

SELVA SUR BAJA MADRE DE DIOS PUERTO MALDONADO 209 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 3 3 2 3 3 3 3 3 3 5 5 3 2 2
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Reporte de Precipitaciones y Temperaturas

Temperatura mínima:
Se mantuvieron noches cálidas a lo largo de la costa
durante todo el mes. La temperaturas
“Extremadamente cálidas” afectaron a gran parte de la
región que llegaron a valores récord a excepción de
Lima.
La sierra, mantuvo condiciones en le rango normal en
promedio. Se presentaron breves periodos de bajas
temperaturas los cuales fueron especialmente
frecuentes en Lima. Se establecieron nuevos récords de
bajas temperaturas.

En la región Amazónica, se presentaron temperaturas
nocturnas cálidas con olas de calor nocturnas y valores
récords consecutivos, los cuales fueron más intensos y
frecuentes hacia finales de mes.

Tabla 2. Monitoreo de temperaturas mínimas o nocturnas  

Récords de temperatura 
mínima más altas:
1. Cañaveral (Tumbes) con 

25°C el 14/08. Normal: 
18.1°C.

2. San Benito (Cajamarca) 
con 19.7°C el 01/08. 
Normal: 15.2°C.

3. Moralillo (Loreto) con 
25.5°C el 26/08. Normal: 
20.5°C.

Récords de temperatura 
mínima más bajas:
1. Tisco (Arequipa) con -

15.5°C el 19/08.  Normal: 
-6.9°C.

2. San Juan de Yanac (Ica) 
con 9°C el 08/08. Normal 
11.7°C

1 Récord cálido
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PAPAYAL 51 3 2 5 4 4 3 3 3 3 3 2 2 3 2 2 4 3 3 3 2 3 3 2 3 2 4 5 4 5 4 4

LA CRUZ 6 2 1 3 1 3 NANANANA 3 1 2 2 1 1 3 2 1 2 1 1 1 1 1 1 1 3 2 2 5 5

EL ALTO 291 1 1 2 1 2 3 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 2 3 2 2 2 3

MALLARES 46 5 2 3 2 2 3 3 3 2 3 3 3 3 1 1 1 3 3 3 3 2 3 2 3 3 3 5 3 4 3 4

PASABAR 124 5 1 5 1 1 4 5 5 1 2 1 2 2 1 1 1 2 1 5 5 2 1 2 5 2 5 5 5 5 5 4

LAMBAYEQUE 18 5 4 4 4 2 3 4 4 3 3 3 3 3 3 3 2 3 3 5 5 5 4 3 3 3 4 4 5 5 3 4

TALLA (GUADALUPE) 117 5 4 4 3 4 3 4 4 3 2 2 3 3 3 2 2 3 3 5 4 4 3 2 3 4 4 5 4 4 3 3

TRUJILLO 44 5 1 5 1 1 5 1 3 1 1 1 1 5 1 1 1 4 1 5 5 5 1 1 4 3 5 5 5 4 3 1

BUENA VISTA 213 5 4 4 4 2 3 3 3 3 2 3 3 3 3 2 2 3 3 4 3 3 3 3 3 3 4 4 4 3 3 3

HUARMEY 8 2 2 5 1 1 1 4 1 1 1 1 1 1 2 1 1 1 1 5 3 2 1 1 1 5 2 1 4 3 1 1

ALCANTARILLA 131 5 5 3 5 3 4 3 3 4 3 3 3 3 5 4 3 3 3 3 5 5 3 3 3 5 3 3 5 5 3 3

HUAYAN 346 3 5 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 5 4 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3

FONAGRO (CHINCHA) 47 3 3 3 5 3 3 3 3 3 3 3 3 5 5 3 3 3 3 3 5 5 3 5 3 3 3 3 3 3 5 3

PALPA 340 3 5 5 5 5 5 5 5 5 3 1 1 5 5 3 2 5 3 3 5 5 4 4 5 5 4 5 5 4 4 4

LA HACIENDITA 282 2 2 2 2 3 2 2 3 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 3 5 4 2 2 3 3 1 2 1 1

PAMPA BLANCA 108 3 3 3 3 5 5 2 5 4 2 3 3 3 3 5 3 2 3 3 3 5 5 4 3 2 2 2 2 2 2 2

ITE 166 1 2 1 1 5 2 2 2 1 1 2 2 1 2 5 5 6 NA 1 1 5 5 1 1 1 1 5 1 1 1 1

JORGE BASADRE 538 3 3 3 3 4 3 3 3 3 3 3 3 3 3 5 4 3 3 3 3 5 5 5 3 3 3 3 3 3 3 3

PIURA CHALACO 2283 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

LAMBAYEQUE INCAHUASI 3052 6 5 5 4 3 3 3 3 3 5 5 5 5 3 3 5 5 5 5 7 5 5 3 5 5 5 5 2 5 5 NA

QUILCATE 3076 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

GRANJA PORCON 3149 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 3 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

LA LIBERTAD SALPO 3418 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

HUANCABAMBA 1959 5 3 5 5 5 5 5 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 3 5 5 5

SONDORILLO 1929 5 4 5 5 5 5 4 1 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 5 7 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5

AMAZONAS CHACHAPOYAS 2442 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

BAMBAMARCA 2495 8 6 5 6 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

AUGUSTO WEBERBAUER 2673 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 3 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

LA LIBERTAD HUAMACHUCO 3186 5 5 5 5 5 3 5 3 5 5 4 4 2 5 4 5 5 5 5 5 5 5 2 5 5 5 2 5 5 2 3

RECUAY 3431 5 5 7 7 5 5 5 1 4 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 6 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5

CHIQUIAN 3414 5 7 5 5 5 5 5 6 4 5 NA 5 5 5 5 5 5 7 5 7 8 5 5 8 5 5 5 5 5 5 5

OYON 3652 7 8 6 7 7 6 5 5 7 7 6 6 5 5 5 5 5 7 6 5 7 6 7 5 6 6 7 5 7 7 7

CANTA 2818 5 5 6 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4

ICA SAN JUAN DE YANAC 2550 5 5 5 5 5 5 3 5 3 4 5 5 5 5 5 5 5 5 8 9 5 8 8 7 5 5 5 5 5 4 3

HUANUCO DOS DE MAYO 3442 6 6 6 5 5 5 5 2 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

PASCO CERRO DE PASCO 4357 8 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 3 5 5 3

INGENIO 3373 7 7 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 6 6 7 5 7 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5

HUAYAO 3321 6 6 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

ACOSTAMBO 3603 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 6 7 5 5 5 5 5 5 5 3 4 4 5 5

PAMPAS 3250 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

AYACUCHO CORACORA 3149 5 5 5 5 3 3 5 2 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

CHIVAY 3644 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

IMATA 4475 5 5 5 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

MOQUEGUA UBINAS 3381 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

SUSAPAYA 3468 2 2 5 3 5 5 2 3 2 1 4 4 2 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5

PALCA 3004 2 2 2 2 3 2 2 1 1 2 3 3 3 5 5 5 5 5 3 3 5 3 3 3 3 NA 3 3 3 3 3

HUANTA 2485 9 NA 7 6 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 7 7 9 7 8 8 7 5 5 5 5 5 5 5 5

CHILCAYOC 3395 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 7 5 5 5 5 5 5 5 4 3 5 4 5

ANTA ANCACHURO 3324 6 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 2 5 5 5 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5

GRANJA KCAYRA 3219 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 NA 5 6 5 5 5 NA 4 5 5 5 4 4

APURIMAC TAMBOBAMBA 3279 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 6 5 5 5 5 4 5 5 NA 4 3 5

ISLA SOTO 3830 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 5 5 5 9 5 5 5 5 5 5 5 7 5

MAZO CRUZ 3980 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 6 7 6 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5

NARANJILLO 880 5 1 5 5 5 2 1 5 2 5 5 3 4 3 5 2 4 5 5 3 1 1 2 5 5 5 5 2 4 5 5

MOYOBAMBA 879 5 4 3 5 4 5 5 5 4 5 5 5 3 3 5 5 5 5 5 4 1 1 3 5 5 5 5 3 3 5 3

PUERTO ALMENDRA 96 5 5 4 3 5 5 4 4 5 3 4 5 4 3 5 5 5 3 2 1 1 1 3 3 4 2 2 2 3 1 3

SAN RAMON 142 5 5 5 5 3 4 5 3 3 5 3 4 4 5 5 5 5 5 5 3 2 1 5 3 5 3 5 1 4 3 2

PONGO DE CAYNARACHI 187 5 5 5 5 4 5 4 3 3 5 5 3 4 3 5 5 5 5 5 3 2 1 3 2 3 3 3 5 5 3 3

TARAPOTO 382 5 5 5 5 5 5 5 4 3 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 2 2 1 2 3 3 3 3 2 5 5 2

AUCAYACU 586 5 5 5 5 5 5 1 5 5 5 3 5 5 5 5 5 3 5 5 5 3 3 1 4 3 5 5 5 5 5 5

TINGO MARIA 660 4 5 5 5 5 5 4 5 5 2 4 3 4 4 5 4 2 3 3 4 4 3 2 2 3 5 4 4 4 5 3

PASCO OXAPAMPA 1801 5 5 5 5 5 5 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

SAN ALEJANDRO 210 5 4 5 4 5 5 5 3 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 1 4 4 5 4 4 3 5 5 4 3

AGUAYTIA 319 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 4 3 4 5 5 4 3 2 5 5 5 2

TOURNAVISTA 213 5 5 5 5 5 3 4 3 4 5 3 5 3 5 5 5 5 3 4 2 2 1 3 2 3 2 2 1 5 3 3

PUERTO INCA 249 3 5 5 5 5 4 3 4 5 5 3 4 2 4 4 5 3 3 5 3 2 1 3 3 2 1 1 3 5 3 3

QUEBRADA YANATILE 1183 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 5 5 5 5 5 5 3 5 5 6 5 5 3 5 3 5 3 5 5 3

MACHU PICCHU 2399 5 5 5 4 5 5 5 4 3 3 4 5 5 5 5 5 3 2 3 5 5 4 4 2 2 3 2 2 2 2 2

PUNO SAN GABAN 665 6 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

SELVA SUR BAJA MADRE DE DIOS PUERTO MALDONADO 209 5 5 5 5 5 5 3 2 3 2 1 5 5 5 5 5 5 5 1 1 1 1 1 1 1 2 5 5 5 2 1
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Reporte de Precipitaciones y Temperaturas

Precipitación:

En agosto, predominó la ausencia de lluvias en la costa y sierra peruana,
lo cual es consistente con la estacionalidad climática. Sin embargo, las
condiciones cálidas en el Pacífico oriental (región Niño 1+2) debido al
Niño costero incentivaron la ocurrencia de algunos episodios lluviosos
en Tumbes, que se calificaron como "días extremadamente lluviosos".
Estas precipitaciones diarias no superaron los 5 mm/día.

En la sierra norte, se experimentó un ingreso de humedad desde la
Amazonía, lo cual generó precipitaciones inferiores a los 8 mm/día
entre el 13 y el 16 de agosto. Por otro lado, en la región amazónica se
registraron lluvias puntuales.

Tabla 3. Frecuencia e Intensidad de lluvias agosto 2023.

SECTOR ESTACIÓN DEPARTAMENTO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 1
0
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2
3

2
4

2
5

2
6

2
7

2
8

2
9

3
0

3
1

TRUJILLO LA LIBERTAD 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

PASABAR LAMBAYEQUE 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0

MATAPALO TUMBES 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 0 0 0 1 0 4 0 5 1 0 0 0 0 0 0 0 0

BUENA_VISTA ANCASH 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

HUAYAN LIMA 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 4 0 1 1 0 1 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0

PACARAN LIMA 0 0 0 0 S/D0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

SOCSI_CAÑETE LIMA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

CAMANA AREQUIPA 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1

HUANCANO ICA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

SAPILLICA PIURA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2 2 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0

HUARMACA PIURA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

SALPO LA LIBERTAD 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

LIVES CAJAMARCA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

HUAMACHUCO LA LIBERTAD 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0

QUEBRADA_SHUGAR CAJAMARCA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

CHOTA CAJAMARCA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

QUEBRADA_SHUGAR CAJAMARCA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

JESUS CAJAMARCA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

MAYORARCA ANCASH 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

CAJAMARQUILLA ANCASH 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

HUANCATA LIMA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

AYAVIRI LIMA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 S/D

TAMBO HUANCAVELICA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

CUSICANCHA HUANCAVELICA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

PISCOBAMBA_II ANCASH 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

SIHUAS ANCASH 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

AIJA ANCASH 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

JACAS CHICO HUANUCO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

YANAHUANCA PASCO 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

HUASAHUASI JUNIN 0 0 0 2 1 0 0 1 0 0 0 1 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

PAMPAS HUANCAVELICA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2

PUQUIO AYACUCHO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

PAUZA AYACUCHO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

HUAC-HUAS AYACUCHO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ILABAYA TACNA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

QUINISTAQUILLAS MOQUEGUA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

CURAHUASI APURIMAC 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

HUANCASANCOS AYACUCHO 0 0 1 0 0 0 2 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

SAN_PEDRO_DE_CACHI AYACUCHO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

SANTO_TOMAS CUSCO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

CHALLABAMBA CUSCO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

CAY_CAY CUSCO 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

URUBAMBA CUSCO 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 S/D0

POMACANCHI CUSCO 0 1 2 3 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

PISAC CUSCO 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1

AYAVIRI PUNO 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 S/D

LAMPA PUNO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

AZANGARO PUNO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 S/D0 0 0 0 0 0 0

MUÑANI PUNO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

CAPACHICA PUNO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ANANEA PUNO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0

CRUCERO PUNO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

JAEN CAJAMARCA 2 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 2 2 2 0 0 0 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

TINGO_DE_PONAZA SAN MARTIN 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0

PILLUANA SAN MARTIN 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 2 2 2 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0 0 0 1 4 0 0 0

JAZAN AMAZONAS 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 2 5 4 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0

PONGO_DE_CAYNARACHI SAN MARTIN 0 0 0 0 2 0 0 2 0 0 0 2 2 2 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 1

SATIPO JUNIN 0 0 1 2 2 0 2 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 2 2 0 0 0 0

AGUAYTIA UCAYALI 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 2 4 2 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 2 0 0 0 2

PICHANAKI JUNIN 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0

SAN_GABAN PUNO 0 0 0 2 0 0 2 2 2 4 2 3 2 0 0 0 2 1 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 2 2 4

IÑAPARI MADRE DE DIOS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 S/D0 0 S/DS/D0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

MACHU_PICCHU CUSCO 0 0 0 2 0 0 0 2 1 0 2 3 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 2 0 2 0 2

QUINCEMIL CUSCO 0 0 1 2 0 0 2 2 2 3 2 4 2 0 0 0 2 2 2 0 0 0 0 2 2 2 2 0 0 1 2
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